
 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 BOLETIM DE SERVIÇO 
 Bole�m Oficial de Atos Administra�vos 

 ( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 ANO IV - Nº 115 

 Segunda-feira, 03 de julho de 2023 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 Luiz Inácio Lula da Silva 

 PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Camilo Sobreira de Santana 

 MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 João Paulo Sales Macedo 

 REITOR 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  0  3/07/2023 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 115 

 REITORIA 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 416, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023,  do  Ministério  da  Educação  -  MEC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  considerando  o  processo  nº  23855.004375/2023-26,a 
 deliberação  na  22ª  Reunião,  em  Sessão  Extraordinária,  do  Conselho  Universitário,  da  Universidade  Federal  do  Delta  do  Parnaíba,  realizada 
 em 30/06/2023, resolve: 

 Art.  1º  Designar  os  seguintes  membros  para  compor  Comissão  de  elaboração  da  Minuta  de  Resolução  que  regulamentará  o 
 processo  eleitoral  para  a  escolha  do  Reitor  e  Vice-Reitor  da  UFDPar,  bem  como  as  regras  para  composição  da  lista  tríplice  e  aprovação  no 
 âmbito do CONSUNI: 
 MEMBROS TITULARES: 
 RODRIGO DE SOUSA MELO (Docente) - Presidente 
 DANIELA FRANÇA DE BARROS (Docente) 
 FLAVIO ROVANI DE ANDRADE (Docente) 
 GEÓRGIA DE SOUZA TAVARES (Docente) 
 SILMAR SILVA TEIXEIRA (Docente) 
 PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO (Técnico Administra�vo) 
 FRANCELINO ELEUTERIO DA SILVA JUNIOR (Discente) 
 MEMBROS SUPLENTES: 
 MARCELO DE CARVALHO FILGUEIRAS (Docente) 
 ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO (Docente) 
 SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE (Docente) 
 THIAGO FERNANDES ALVES SILVA (Docente) 
 FRANCISCA BEATRIZ DE MELO SOUSA (Técnica Administra�va) 
 JOÃO LUCAS PINTO (Discente) 

 Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  prazo  de  15  (quinze)  dias  para  finalizar  a  Minuta  com  tais 
 regramentos. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 

 PORTARIA Nº 417, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004375/2023-26, resolve: 

 Art.  1º  Dispensar  o  servidor  SAULO  FERNANDO  GOMES  MELO,  SIAPE  nº  3304884,  da  Função  Gra�ficada,  FG-01,  de  Chefe  da 
 Divisão  de  Registro  de  Diplomas  e  Cer�ficados,  da  Coordenadoria  de  Administração  Acadêmica,  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Graduação, 
 da  Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a par�r de 03 de julho de 2023. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 

 PORTARIA Nº 418, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004375/2023-26, resolve: 

 Art.  1º  Dispensar  a  servidora  NACHARA  CAMPOS  MENDES,  SIAPE  nº  2172805,  da  Função  Gra�ficada,  FG-02,  de  Secretária 
 Administra�va, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a par�r de 03 de julho de 2023. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  03/07/2023 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 115 

 PORTARIA Nº 419, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004375/2023-26, resolve: 

 Art.  1º  Designar  o  servidor  SAULO  FERNANDO  GOMES  MELO,  SIAPE  nº  3304884,  para  exercer  a  Função  Gra�ficada,  FG-02,  de 
 Secretário  Administra�vo,  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Graduação,  da  Universidade  Federal  do  Delta  do  Parnaíba,  a  par�r  de  03  de  julho 
 de 2023. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 

 PORTARIA Nº 420, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004375/2023-26, resolve: 

 Art.  1º  Designar  a  servidora  NACHARA  CAMPOS  MENDES,  SIAPE  nº  2172805,  para  exercer  a  Função  Gra�ficada,  FG-01,  de  Chefe 
 da  Divisão  de  Registro  de  Diplomas  e  Cer�ficados,  da  Coordenadoria  de  Administração  Acadêmica,  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de 
 Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a par�r de 03 de julho de 2023. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 

 PORTARIA Nº 421, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004375/2023-26, resolve: 

 Art.  1º  Alterar  a  composição  da  Comissão  Eleitoral  ins�tuída  pela  Portaria  nº  227,  de  05  de  abril  de  2023,  responsável  por 
 coordenar  o  processo  eleitoral  que  indicará  os  eleitos  para  os  cargos  de  Chefe  e  Subchefe  dos  Cursos:  Administração,  Biomedicina, 
 Ciências  Biológicas,  Ciências  Contábeis,  Ciências  Econômicas,  Engenharia  de  Pesca,  Fisioterapia,  Matemá�ca,  Medicina,  Pedagogia, 
 Psicologia e Turismo para o biênio 2023 – 2025, que passará a ter a seguinte composição: 
 REPRESENTANTES DOCENTES: 
 MARGARIDA MARIA DE MONTEIRO VASCONCELOS, SIAPE: 1669290, Presidente; 
 FRANCISCA MARIA DE SOUSA, SIAPE: 3534074, Titular; 
 GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE: 1551921, Titular; 
 EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA, SIAPE: 1301254, Suplente; e 
 FLÁVIO FURTADO DE FARIAS, SIAPE: 2475066, Suplente. 
 REPRESENTANTES DISCENTES: 
 ELANE RODRIGUES GOMES, Curso de Fisioterapia, Matrícula nº 20219025988, Titular; e 
 LUCAS MATEUS DIAS FARIAS, Curso de Fisioterapia, Matrícula nº 20199053147,Suplente. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 PORTARIAS 

 PORTARIA N° 017/2023-PREG/UFDPar, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,  nomeada  pela Portaria no 
 66, de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 
 - o Memorando Eletrônico no 63/2023 – CBTU/CMRV, de 28 de junho de 2023. 
 RESOLVE: 

 Art. 1º  Revogar a Portaria no 031/2022-PREG/UFDPar,  de 27 de julho de 2022. 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  0  3/07/2023 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 115 

 Art. 2º  Designar a composição Docente do Colegiado  do Curso de Bacharelado em Turismo, da Universidade Federal do Delta do 
 Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a par�r da presente data, da forma que se segue: 
 André Riani Costa Perino�o SIAPE 1642416 - Presidente 
 Helder Ferreira de Sousa SIAPE 2730753 - Membro 
 Edvania Gomes de Assis Silva SIAPE 1301254 - Membro 
 Glauber Lima Moreira SIAPE 1807093 - Membro 
 Ricardo Eustáquio Fonseca Filho SIAPE 1889144 - Membro 
 Rodrigo de Sousa Melo SIAPE 1528836 - Membro 
 Heidi Gracielle Kanitz SIAPE 1864337 - Membro 
 Lillian Maria de Mesquita Alexandre SIAPE 1353748 - Membro 
 Vicente de Paula Censi Borges SIAPE 1692999 - Membro 

 Art. 3°  Designar a composição discente do Colegiado  do Curso de Bacharelado em Turismo, da Universidade Federal do Delta do 
 Parnaíba, com mandato de 01 (um) ano, a par�r da presente data, da forma que se segue: 
 Luiza Leandro Borges da Silva Matricula 20239015399 – Membro discente �tular 
 Mônica Muniz Rocha Matricula 20239001052 – Membro discente suplente 

 Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data  de sua publicação. 

 Profª Drª Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo 
 Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar 

 PORTARIA N° 018/2023-PREG/UFDPar, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,  nomeada  pela Portaria nº 66, 
 de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 
 - o Memorando Eletrônico nº 74/2023 – CM/CMRV, de 22 de junho de 2023. 
 RESOLVE: 

 Art. 1º  Designar SABRINA VERGANI TEIXEIRA  COSTA, matrícula SIAPE 3000349, para exercer a função de Coordenadora de Estágio 
 Obrigatório (Internato), do Curso de Bacharelado em Medicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 
 02 (dois) anos, a par�r da presente data. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data  de sua publicação. 

 Profª Drª Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo 
 Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar 

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PREX 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 08, DE 30 DE JUNHO DE 2023 
 COMISSÃO SETORIAL PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PDI 2024 – 2028 

 O Pró-reitor de Extensão,  nomeado pela Portaria UFDPar no 91, de 06 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições 
 legais, resolve: 

 1º Art.  Designar Comissão Setrial da PREX, responsável  pela discussão da Estruturação do documento do PDI da Universidade Federal 
 do Delta do Parnaíba, da forma como segue Membros: 
 Samara Sousa Vasconcelos Gouveia (Docente do Curso de Fisioterapia) 
 Dalva de Araújo Menezes (Docente Subs�tuta da UFDPar) 
 Micheli Veras dos Santos (Terceirizada da UFDPar) 
 Alan Ferreira Fontenele (Discente do Curso de Administração) 

 Francisco Jander de Sousa Nogueira 
 Pró-reitor de Extensão 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  03/07/2023 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 115 

 PORTARIA 07, de 28 de Junho de 2023 

 O Pró-reitor de Extensão,  nomeado pela Portaria UFDPar no 91, de 06 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições 
 legais, resolve: 

 1º Art.  Designar Comitê de avaliação de projetos  de extensão e do Programa ins�tucional de bolsas de iniciação à Extensão-PIBIEX, 
 composta pelos seguintes membros: 
 I-Membros Internos 
 Francisco Jander de Sousa Nogueira– SIAPE nº 2140658 
 Samara Sousa Vasconcelos Gouveia – SIAPE nº 1952160 
 Flávio Furtado de Farias – SIAPE nº 2475066 
 Celina Maria de Sousa Olivindo – SIAPE nº 777186 
 Luciana Rocha Faus�no – SIAPE nº 2177969 
 Francilene Leonel Campos – SIAPE nº 2355995 
 Carolina Silva Ribeiro, SIAPE nº 1234648 
 Elias Borges do Nascimento Junior, SIAPE nº 1059566 
 Heloisa Marques, SIAPE nº 1787376 
 Darlene Silva dos Santos, SIAPE nº 2613562 
 Karina Oliveira Drumond SIAPE nº 1979277 
 Margarida Maria Monteiro Vasconcelos, SIAPE nº 1669290 
 Maria de Fá�ma Vieira Crespo, SIAPE nº 2582132 
 Israel de Sousa Evangelista, SIAPE nº 2240994 
 Severino Cavalcante de Sousa Junior, SIAPE nº 1555834 
 Francisco Antonio Machado Araújo, SIAPE nº 3121015 
 Mharianni Ciarline de Sousa bezerra, SIAPE nº 2869111 
 Edvania gomes de Assis Silva – SIAPE nº 1301254 
 Rosana Aquino de Souza, SIAPE nº 1720919 
 Patrícia Chaves Coertjens, SIAPE nº 2584077 
 Jonas Guimarães Junior, SIAPE nº 4308959 
 Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, SIAPE n°1301254 
 José Jonas Alves Correia, SIAPE n° 1037676 
 João Maria Corrêa Filho, SIAPE n º 2140796 
 Lorena Sousa Soares, SIAPE nº 2027914 
 II Membros Externos 
 Shaiane Vargas da Silveira – SIAPE nº 1553331 
 Herica Emilia Félix de Carvalho, matricula 357545-4 
 Chris�ane Carvalho Veloso, matricula 1087023 
 Deyse Mara Romualdo Soares, matricula 3574563 
 Hemerson Soares da Silva, matricula CPF: 04766639383 
 Francisco Marcelo Alves Braga Filho matricula CPF: 06377625332 
 Somario de Oliveira França CPF: 04599249319 
 Bruno Caminha Farias CPF: 01120701325 

 Francisco Jander de Sousa Nogueira 
 Pró-reitor de Extensão 

 PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 121, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA  - UFDPar,  no uso de suas 
 atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar. Resolve: 

 Art.1º  Conceder a Progressão Funcional,  por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionado, da forma como segue: 
 NOME  PROCESSO  LOTAÇÃO/CURSO  PROGRESSÃO PARA 

 NÍVEL  DATA 

 GUILHERME PERTINNI DE MORAES GOUVEIA  23855.003941/2023-07  FISIOTERAPIA  MS-C2  26/02/2019 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO  23855.003235/2023-57  PSICOLOGIA  MS-D3  21/06/2013 

 MARIA HELENA CORTEZ DE MELO PIRES  23855.003043/2023-03  CIÊNCIAS ECONÔMICAS  MS-C3  07/04/2018 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  0  3/07/2023 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 115 

 HENRIQUE CESAR MELO RIBEIRO  23855.003036/2023-95  ADMINISTRAÇÃO  MS-C3  12/03/2023 

 ANDRÉ LUIZ DOS REIS BARBOSA  23855.002950/2023-89  FISIOTERAPIA  MS-D3  27/06/2023 

 LEONAM COSTA OLIVEIRA  23855.002898/2023-38  MEDICINA  MS-C2  08/05/2022 

 KARINA OLIVEIRA DRUMOND  23855.002897/2023-65  BIOMEDICINA  MS-D2  30/04/2023 

 Art. 2º  De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG  de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que 
 �veram completado o inters�cio e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão 
 direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou a promoção a par�r dessa data”. 

 AURELIO VINICIUS ARAÚJO SILVA 
 Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 RETIFICAÇÃO DE 1 DE JUNHO DE 2023 

 Na Portaria nº 93, de 31 de maio de 2023,  publicado no Bole�m de Serviço ANO IV – Nº 96. 
 Onde se lê: 

 Art. 1º  Autorizar a alteração da jornada  de trabalho, em conformidade com a Medida Provisória nº. 2.174-28, de 24/08/2001 e art. 
 20 da Instrução Norma�va nº 2, de 12/09/2018, republicada em 21/09/2018, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas, do(a) servidor(a) 
 Alexsandro Souza dos Santos, matrícula SIAPE nº 1188968, lotado na Divisão de Apoio e Permanência - UFDPar. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 Leia-se: 
 Art. 1º  Autorizar a alteração da jornada  de trabalho, em conformidade com a Medida Provisória nº. 2.174-28, de 24/08/2001 e art. 

 20 da Instrução Norma�va nº 2, de 12/09/2018, republicada em 21/09/2018, de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas, do(a) servidor(a) 
 Alexsandro Souza dos Santos, matrícula SIAPE nº 1188968, lotado na Divisão de Apoio e Permanência – UFDPar, a par�r de 01/07/2023. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na  data de sua publicação. 

 MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO HOLANDA 
 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício 


